
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL

ANENII NOI
PREȘEDINTELE RAIONULUI 

ANENII NOI
MD-6501, or.Anenii Noi, Piața 31 August, 4 

tel. 2-26-50 / fax (265) 2-37-20

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
РАЙОННЫЙ СОВЕТ

АНЕНИЙ НОЙ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РАЙОНА

АНЕНИЙ НОЙ
МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4 

тел. 2-26-50 / факс (265) 2-37-20

DISPOZIȚIE nr.19 
din 23 februarie 2023

Cu privire la convocarea ședinței 
ordinare a Consiliului raional Anenii Noi

în conformitate cu art.16 alin.(2), art.53 alin.l, liter.(f) al Legii nr.436/2006 privind 
administrația publică locală

DISPUN
I. Se convoacă ședința ordinară a Consiliului raional Anenii Noi la data de 

09 martie 2023, cu începere de la orele IO00 în incinta Consiliului raional 
(or.Anenii Noi, Piața 31 august-4, sala mare de ședințe cu următoarea

ORDINE DE ZI:
1. Cu privire la activitatea subdiviziunilor Consiliului raional Anenii Noi în anul 2022

Raportor', dl I.Vicol - președintele raionului
2. Cu privire la executarea bugetului raional pentru anul 2022

RaportorAna C.Boicu - șef Direcția Finanțe
3. Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2023

Raportor', dna C.Boicu - șef Direcția Finanțe
4. Cu privire la modificarea Deciziei CR nr.05/02 din 15Л2.2022 ”Cu privire la 

aprobarea bugetului raional pentru anul 2023 în lectura a doua”
Raportor: dna C.Boicu - șef Direcția Finanțe

5. Cu privire la distribuirea mijloacelor financiare pentru reparația și întreținerea 
drumurilor locale
Raportor: dl V.Cociug- vicepreședintele raionului

6. Cu privire la aprobarea organigramei și statelor de personal a IMSP
Centrelor de Sănătate din raion pentru anul 2023
Raportor: dl D.Ciur - vicepreședintele raionului

7. Cu privire la situația criminogenă în raion
Raportor: dl D.Tomșa - șef Inspectoratul de Poliție Anenii Noi

8. Cu privire la încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen, cu termen 
redus și serviciul civil (de alternativă) în primăvara-vara a.2023
Raportor: dl S.Filimon-șef Secția administrativ-militară a raionului Anenii Noi

9. Cu privire la executarea Deciziei CR nr.05-07 din 15Л2.2022 ”Cu privire la 
raportul Direcției Generală Educație Cultură și Turism în domeniul culturii”.
Raportor, dl R.Moroșan - șef Direcția Generală Educație, Cultură și Turism

10. Cu privire la distribuirea mijloacelor financiare pentru subvenționarea 
cantinei de ajutor social
Raportor: dna Z.Bunescu - șef Direcția Asistență Socială și Protecția Familiei

11. Cu privire la transmiterea mijloacelor fixe și materialelor
Raportor: dna Z.Bunescu - șef Direcția Asistență Socială și Protecția Familiei



12. Cu privire la acceptarea transmiterii bunului imobil din proprietatea UAT Anenii 
Noi în proprietatea UAT Consiliul raional Anenii Noi
Raportor: dna N.Sîrbu-șef Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

13. Cu privire la transmirea bunurilor proprietatea Statului Consiliului raional 
Anenii Noi
Raportor: dl R.Moroșan - șef Direcția Generală Educație, Cultură și Turism

14. Cu privire la raportul de activitate economico-financiar a întreprinderii 
Municipale ’’Centrul Stomatologic raional Anenii Noi”
Raportor: dl T.Babanuță -șef ÎM ’’Centrul Stomatologic raional Anenii Noi”

15. Cu privire la raportul de activitate economico-financiar a întreprinderii 
Municipale ’’Biroul Raional de Proiectări, Prospecțiuni și Servicii Anenii Noi” 
Raportor: dl A.Digore - meneger interim al IM ’’Biroul Raional de Proiectări,

Prospecțiuni și Servicii Anenii Noi”
16. Cu privire la aprobarea Acordului de cooperare a Consiliului raional Anenii Noi și 

Instituția Privată Academia de Studii Administrative din Republica Moldova 
Raportor: dna N.Sîrbu - șef Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

17. Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare a Consiliului raional Anenii Noi 
și АО „Femeie, Speranță, Viitor”
Raportor: dna N.Sîrbu - șef Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

18. Cu privire la aprobarea acordului de cooperare între raionul Anenii Noi și județul 
Maramureș, România
Raportor.dna N.Sîrbu - șef, Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

19. Cu privire la aprobarea acordului de cooperare între raionul Anenii Noi și județul 
Mureș, România
Raportor.dna N.Sîrbu-șef, Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

20. Cu privire la organizarea și efectuarea recensământului populației și locuințelor 
în raionul Anenii Noi în anul 2024
Raportor: dna V.Gavriluța - șef Direcția pentru Statistică Anenii Noi

21. Cu privire la inițierea procedurii de reorganizare prin absorbție a unor instituții 
de învățământ general din raion
Raportor: dl R.Moroșan - șef Direcția Generală Educație, Cultură și Turism

22. Cu privire la casarea mijloacelor fixe la Instituția Publică Centrul de Creație 
Elevilor Ciocârlia din Anenii Noi
Raportor.dna L.Oltu-director, IP Centrul de Creație Elevilor Ciocârlia Anenii Noi

23. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzateraportate la mijloacele fixe ale lî 
Liceul Teoretic ”Ion Creangă” Hîrbovăț
Raportor: dna E.Zmeu - director, II LT ”Ion Creangă” Hîrbovăț

24. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la mijloacele fixe ale 
IP Liceului Teoretic ’’Olimp” Puhăceni
Raportor: dna O.Gapei - director, IP LT ’’Olimp” Puhăceni

25. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la mijloacele fixe ale IP 
Gimnaziul Maximovca
Raportor.dna N.Lavric - director, IP Gimnaziul Maximovca

26. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate Ia mijloacele fixe ale IP 
Gimnaziul Șerpeni
Raportor: dna E.Botnari - IP Gimnaziul Șerpeni

27. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la mijloacele fixe ale 
mijloacelor fixe ale IP Gimnaziul Zolotievca
Raportor: dl I.Osipov - director IP Gimnaziul Zolotievca



28. Cu privire Ia modificarea Deciziei CR nr.01/17 din 10.03.2022 ”Cu privire la 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Casei Raionale de 
Cultură Anenii Noi”
Raportor, dl R.Moroșan - șef Direcția Generală Educație, Cultură și Turism

29. Cu privire la modificarea Deciziei CR nr.02-10 din 19.03.2015 ’’Regulamentul de 
activitate al colectivelor artistice de amator”
Raportor: dl R.Moroșan - șef Direcția Generală Educație, Cultură și Turism

30. Cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului rational în instanță de 
judecată
Raportor: dna T.Bulbuc - secretar interimar al Consiliului rational

31. Cu privire la examinarea notificării ОТ Căușeni al Cancelariei de Stat 
nr.l304/OT3-23 din 17.01.2023
Raportor: dna T.Bulbuc - secretar interimar al Consiliului raional

32. Cu privire la examinarea notificării ОТ Căușeni al Cancelariei de Stat 
nr.l304/OT3-30 din 18.01.2023
Raportor: dna T.Bulbuc - secretar interimar al Consiliului raional

33. Cu privire Ia modificarea și completarea unor decizii aprobate anterior
Raportor: dna T.Bulbuc - secretar interimar al Consiliului raional

II. Ședințele Comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului raional se vor desfășura 
începând cu data de 01 martie 2023 în incinta Consiliului raional Anenii Noi.

III. Responsabil de executarea prezentei dispoziții se numește dna Tatiana Bulbuc secretar interimar 
al Consiliului raional Anenii Noi

IV. Controlul executării prezentei dispoziții mi-1 asum.

Președintele raionului Anenii Noi
5 St

n VICOL


